1) Er stoud simaligene; gewis eene vergissing.

Congregatis igitur civibus in monasterio Zilensi, qui jam antea arma sua in domo publica deposuerant sub Johanne Vliet consule, mulieribus vero et pueris in ecclesiam cathedralem convenientibus et militibus in xenodochio Bakenessano, Julianus Romerous a Friderico in urbem mittitur, qui civibus mulieribusque vitam donatam denunciari jubet, milites vero exarmatos urbe emittit, exceptis iis qui aliquando jam dimissi fuerant, numero circiter bis mille, qui in suas quique nationes distributi sunt; certis diebus capite plectendi. Interim Albanus denunciari jubet iis, qui ex Hollandia profugi regia castra secuti fuerant, ut si quos nossent ex hisce captivis, qui sinistra aliqua fortuna vel aliorum perversis consiliis magis quam propositi nequitia peccassent, eos libere possent eripere, quod plurimis causa salutis fuit, caeteri vero partim gladio partim submersione puniti sunt.

Dum haec in Hollandia geruntur, ne in Zelandia quidem cessatum est. Sub initium enim Aprilis Dominus Beauvasius Zelandiae archithalassus, Albanum certiorum reddit, quod magna commeatum inopia laborarent Middelburgenses atque Arnemudani. Quare Albanus imperat Sanchio Avillano castri Antverpiensis praefecto ut armatis aliquot navibus Walachrensibus subsidio ire properet; qui classe 20 circiter navium majorum, quibus aliquot minora navigia accedebant, juxta Flessingam ita cum hoste navium numero longe superiore confligit, ut, cum casu ignis in pulverem tormentarium cecidisset, multis suorum amissis ipse cum paucis Middelburgum veniret 23 Aprilis. Rebelles hac victoria elatiores facti, duce Rolleto gubernatore Veerensi, primo Maji cum octo expeditorum peditum signis in 36 navibus bellicis ex Walachria in insulam Tholensem trajiciunt, ut ejusdem nominis oppidulum in ea situm expugnent. Cumque ad S. Martini aggerem tenderent, milites 45 castro cuidam praepositos

in deditionem accipiunt atque inde solventes, cum deditiones illos perfide prius aquis mersissent, juxta ostia fluminis Vosmeri, qui insulam continentemque interlabitur, munitionem excitant perfossoque aggere et immisso mari insulam a continenti penitus separare contendunt. Verum occurrente cum paucis Mondragonio hostis loco pellitur et ita cum suis occidione deletur ut 20 tantum ad naves evaderent ultimo Augusti.

Rebelles, qui ubique suos corryceos ¹⁾ habebant, quibus de praesidiis militum et iis, quae in regibus urbibus agebantur, certiores fierent, contractis Dordraci atque Gorcomii aliquot navibus atque militibus, duce Pojeto quodam Gallo, eo quod Montes S^{tae} Gertrudis, locum valde opportunum ad introitum Brabantiae ex adverso Dordraci situm, satis negligenter custodiri audivissent a duabus Wallonum cohortibus, quae ibi in praesidio erant, noctu ad moenia advolant, admotisque scalis incredibili facilitate oppido potiuntur, expulsoque Wallonum praesidio more suo in ecclesiasticos deseviunt, — Guilielmum Galenum insignem sacerdotem in platea confodiunt et alium quemdam Minoritam nomine etiam Guilielmum insignem concionatorem indito laqueo suspendunt. Verum fracto laqueo decidentem in conclave quoddam deducunt, ubi servabatur Franciscus Vogelsanck qui sororum Tertii Ordinis in eodem oppido praefectus fuerat. Ubi cum biduo asservati fuissent, supervenit ab Auriaco horum scelerum architragedo missus apostata quidam Augustinensis Adrianus Gockius, ut cum captivis sacerdotibus disputaret. Qui a Minorita illo egregie confutatus ira rabidus spondit ut postridie morte turpissima afficeretur; quod et prae-

1) Bij Faber, *Thesaurus Eruditionis Scolast.* wordt coriceum omschreven met: „locus pro denudandis hominibus, qui vel exerceri vel lavari, vel utrumque agere volebant.”

stitit; 4 enim Septembris immobili constantia insignis Christi Martyr, cum prius pro persequentibus Deum exorasset, patibuli suspendio consummatus est. Haec est haereticorum libera religio, haec Hispanicae inquisitionis aversio.

Interea Sancius Avillanus et Beauvasius archithalassus e Walachria Antverpam perveniunt, novam classem paraturi, ut obsessis commeatum advehere possint, assumptoque cum aliquot militibus Mondragonio, evitata Flessinga ad alterum insulae latus militem comeatumque exponunt et curribus Middelburgum advehi curant, ubi Mondragonius in praesidio mansit Beauvasio Antverpam redeunte, ut novum militem aliumque comeatum denuo subveheret.

Dum haec in Zelandia geruntur, Albanus comperta Harlemensium deditione Ultrajectum venit ut Hispanis stipendia quatuor mensium, quae debebantur, solveret simulque etiam classem duodecim magnarum navium, quae Amstelodami parata erat, deduci et contra hostem pugnare juberet; quam ipse gubernator Bossuvius cum sex cohortibus Hispanis et paucis Walonibus atque Belgis 12 Augusti conscendit, pluribusque velitationibus habitis contra rebellium classem, quae novemdecim grandioribus et aliquot minoribus Enchusia solverat, tandem 12 Septembris mari pugnatum est ita ut praetoria regia, quae vulgo *inquisitio* dicebatur, hostium praetoriam cum tribus aliis invaderet; quo viso caeterae regiae naves expansis velis fugam capiunt, una sola trecentorum scilicet vasorem, quae erat Frederici Thomae navarchi, comitem sequeretur hostiumque classi egregie repugnaret. Naves autem ita conjunctae, dum acriter calce viva aliisque machinis invicem tota nocte pugnassent, sub auroram demum ventorum marisque impetu in aggerem, qui Edamum et Hornam interjacet, impelluntur; tum omnes classarii Belgaeque, nequicquam obsistente Bossuvio, ad hostem transeunt; qui cum 15 tantum Hispanis bis hoste depulso,

deditionem facere coactus est et Hornam cum Hispanis abducitur, ubi mira incolarum saevitia inhumane admodum excipitur, ita ut mulieres januis suis erumpentes Hispanos, qui vincti ducebantur, pugnis impeterent.

Interea Hispani occupato Harlemo tumultuabantur et vix post duos menses seditione compressa Harlemo praeficitur baro Liquesius cum aliquot Wallonum signis, Hispanique Alekmariam obsidere jubentur; in quam rem ab Amstelodamensibus praesertim impellebantur, qui in hoc proprio suo commodo, ut navigationem Waterlandiae liberam haberent, magis quam utilitati publicae studebant; persuadere enim nitebantur Albano, parvo molimine Alekmariam occupari posse, ut sub hiemem victor exercitus Leidam deduceretur. Quare Albanus Franciscum Valdesium cum aliquot Hispanis praemittit, ut Alphyn pagum medio fere itinere Goudam inter atque Leidam occuparet; Fridericus autem cum robore exercitus Alekmariam versus tendit locatisque castris bifariam oppidum oppugnare statuit, ex parte scilicet occidentali, ubi legio SS. Philippi et Jacobi metebatur, undecim tormentis collocatis, ex altera parte itinere Harlemensi septem, cum quibus veteranae legiones erant, equitatu apud Beverwyckanos constituto. Verum cum necdum satis prostratis muris propere nimis Hispani oppugnare nituntur, utrobique magna suorum clade repulsi sunt, oppidanis cum omni aetate et sexu repugnantibus, praesertim cum praesidio plusquam octingentorum militum suffulti essent. Proposuerat Fridericus motis tormentis aliam urbis partem oppugnare; verum continuis pluviis in tantum aquae creverant ut ad genua et quibusdam in locis etiam ad umbilicum usque militi pertingerent. Quare ex mandato Albani decima Octobris soluta obsidione militem ad altiora loca reducit, ad montes praesertim arenosos, qui Egmondam Harle mumque interjacent; exercitu vero paucorum dierum

quiete recreato, Francisco Valdesio imperat ut cum legione Apostolorum atque duabus legionibus Walonum et una Germanorum per lacum Harlemensem navigiis in interiorem Hollandiam contendat. Is occupato Leiderdorpio pago intra primum lapidem Leida distante ¹⁾, duobusque signis Hispanorum ibidem praesidio impositis et caeteris pagis Reno adjacentibus occupatis, expugnatoque propugnaculo, quod ad confluentes Reni et Goudae haud procul ab Alphyn pago rebelles erexerant, ulterius progressus pagos Soeterwoude, Haserswoude, Blijswijck aliosque in medietullo Hollandiae situs invadit. Julianus quoque Romerous ab eodem Albano via terrestri circa littus maris cum duabus veteranis Hispanorum legionibus, adjunctis aliquot Walonum Germanorumque vexillis, quatuor turmis equitum Hispanorum levis armaturae, adjuncta Germanorum gravis armaturae turma una, Hagam occupat; qui ex itinere Catwijck, Valckenborgh aliosque pagos milite munit, occupaturque 4 Novembris etiam magni momenti propugnaculum Maselantslusanum ad Mosae aggerem ex adverso Briclae in extremo fere Hollandiae angulo meridionali situm; ubi quamvis sexcenti milites in praesidio essent cum praefecto Philippo Marnexio S. Aldegondae domino, viro litterato et inter rebelles nominatissimo, tamen accurrente Johanne Contrerasio pentacontarcho cum tredecim tantum Hispanis primo impetu expugnatur, capto dicto Marnexio et Ultrajectum in castrum deducto, reliquis vero fugatis aut occisis. Existimabant enim praesidiarii plures Hispanorum copias subsidio adventare. Franciscus vero Valdesius dispositis circa aggerem Renanum praesidiis, Hagam abiit, atque dux hujus belli ab Albano proclamatus ibidem hiemare constituit. Julianus enim Romerous ab Albano in Brabantiam missus fuerat ut cohortes quasdam et equitatum colligeret, qui cum Albano discessurus erat.

1) Het H. S. las hier: distantem.

Institerat enim apud regem Albanus diversis vicibus, ut praefectura abire et domi suae in Hispania quiescere liceret jam grandaevus, praesertim cum medicorum judicio harum regionum humidior atque frigidior temperatura ipsius valetudini in tantum adversaretur, ut si diutius in iis permaneret, ad res gerendas penitus inhabilis redderetur, quod paralisi nervorumque contractionibus necnon et frigidioris cerebri defluxionibus catharrisque mirum in modum vexaretur. Quod itidem et Medinensi duci accidebat, qui hactenus ad aquas Spadananas medicas haud procul a Leodio haeserat. Quare rex utrumque sub finem hujus anni in Hispaniam revocat, misso in Albani locum Ludovico Requesantio ex Suessanorum principum stirpe oriundo, Ordinis S. Jacobi magno Castiliae commendatore, viro insigni et plurimis gravissimis pacis bellicae negotiis probato. Proffigarat enim bellum Maurorum Granatense, Johanni Austriaco collega datus, cum quo deinceps mari de Turcis ad Echinades insulas triumphavit; exinde vero prorex ducatus Mediolanensi praefuerat; demum a rege Belgicarum provinciarum gubernator designatus, licet primum onus illud recusasset, demum rege absolute jubente acceptare coactus erat et sub finem hujus anni ex Italia decessit, comitatus duabus tantum turmis equitum Italicorum, *Albanos* vocant; et facto per Sabaudiam et Lotharingiam itinere 17 Novembris Bruxellas advenit, ubi cedente Albano 29 Novembris in gubernatorem susceptus est. Quare Albanus ad iter se accinxit et 17 Decembris cum Medinensi duce filioque suo Friderico in Italiam contendit, itinere quo Requesantius advenerat, comitantibus quinque turmis equitum, atque inde Genua in Hispaniam trajecit. Vir omni laude dignissimus, summus imperator et Catholicae religionis propugnator indefessus, quod toto regiminis sui tempore satis superque ostendit, cui vel insuper abundans testimonium Vatinia-

num haereticorum odium suffecerit. Certe cum discessurus Sylvamducis advenisset, et ab episcopo conveniretur, eumque pedes erecta et procera statura apertoque cano capite venerabilis senex excepisset, sicuti mos semper ipsi fuerat ecclesiasticos insigni et speciali quodam honore prosequi, et juxta se pari sella sedere jussisset, inter alia salutaria praecepta hoc enixe admodum monuit ut haereticorum machinationibus, insidiis atque conventiculis disturbandis sicuti prudens ecclesiae pastor invigilaret; quod hoc genus hominum, praesertim Calviniani, seditiosum, rebelle et perfidum omnia sursum deorsumque miscere consuevisset, ubi paulo remissiorem praefectum ecclesiasticum vel saecularem nacti essent. Cogitanti mihi de hujus viri ingenio ac moribus et patriae nostrae illis temporibus constitutione misera, saepe occurrit optare ut talis tantusque vir aut maturius huc advenisset aut non tam cito discessisset; nam si sub initium turbarum loco principis Parmensis, quae ob sexum atque mite ingenium a rebellibus despiciebatur, Belgio praefuisset, numquam haeretici hujusmodi consilia conferre ausi fuissent, aut si quo minus, de facto, quod ajunt, comprehensi atque puniti exemplo suo alios teruissent. Aut si non tam cito decessisset, certo mihi persuadeo quod constans atque fortunatus imperator et hosti multum terribilis brevi spatio bello finem imposuisset. Hoc solum a quibusdam in illo desideratur, ut sicuti bellicis artibus erat instructissimus, ita quoque civilibus excellisset, ut majore tranquillitate pacatis rebus praeësse potuisset. Verum haereticorum continuae factiones et de bellis semper nata bella effecerunt, ut hoc posterius minus in eo desideraretur. Ut omittam, quod politicarum et Belgicarum rerum imperitia frustra ei ab aemulis objecta sit, cum exactam in illis notitiam praebeat instructio, quam hisce fere temporibus ad regem in Hispaniam

ex Belgio transmisit, atque hoc loco a nobis optime subnecti posse visa est. Est autem talis:

Articuli tredecim, quibus ostenduntur media necessaria vel utilia, ut religio Catholica et potestas regia in Belgio conserventur:

Primo ut Rex omnes provincias in unum corpus conjungi faciat et unum ex eis regnum seque ejus regem constituat titulo *Inferioris Germaniae* faciatque Bruxellas metropolim ad exemplum Parisiorum in Galliis et Londini in Anglia.

2. Ut Rex faciat legem universalem pro conservatione religionis Catholicae de consensu omnium dicti regni nationum, ita tamen ut nullo modo vocetur *Inquisitio*, eo quod nihil populis septentrionalibus ita exosum sit atque nomen *Inquisitionis Hispanicae*, quamvis usus ejus honestus et sanctus sit.

3. Ut Rex certos episcopatus erigat eosque hominibus scientia et vita probatis assignet, eisque praestituatur ut nunquam locis curae suae absint, sed, ubi major necessitas fuerit, resideant; quia nihil magis nutrit insolentiam et rebellionem populi quam negligentia vel absentia pastoris, ut postremis hisce turbis compertum est.

4. Ut destituantur et dissolvantur in singulis civitatibus concilia sive senatus earum, eo quod ex hoc communi placito in talem arrogantiam elati sint, ut tentaverint hisce temporibus Principi suo legem praescribere.

5. Ut in singulis civitatibus constituatur aliquis gubernator vel vicarius Principis, qui semper accessum habeat ad senatum et magistratum; talis enim ut explorator in metu illos continebit, ne quid in praejudicium Principis constituent.

6. Ut Rex in praecipuis locis de rebellionem suspectis castrum extrui faciat, quia nihil populum seditiosum firmiter tenet in officio, quam ordinarium militare praesidium, quemadmodum baculus in manu ad castigandum.

7. Omnibus civitatibus adimantur tormenta bellica exceptis locis limitaneis, eaque servantur in castris Suae Maj^{is} munitis, ut semper esse possint ad manum; quia nulla re populus magis comprimitur, quam si videat principem suum armatum, se vero bene vestitum sed inermem. Populus namque inops et armatus seditiosus, dives vero et inermis pacificus est.

8. Rex armamentarium publicum pro 50 vel 60 millibus hominum faciat Mechliniae, quae civitas in meditullio regni situata est; commode autem erigi poterit in loco majoris Beguinagii, religiosius alio translatis, eo quod absque magnis expensis in eum usum adoptari poterit et paludinosus locus aquisque abundans facile reddi possit inexpugnabilis. Sic Rex armatus erit armis, ex illo loco in quamlibet partem facile exportandis, et populus inermis; qui tamen non cito hoc animadvertet, cum hae nationes magis studeant suppellectili et apparatusi domestico atque negotiationi quam armis.

9. Ad exemplum aliorum principum mari vicinorum Rex semper paratam habeat classem 30 omnis generis navium, cujus stipendia facile colligentur ex mercibus et piscationibus et similibus; estque hoc regnum non tantum ad hoc commodissimum plusquam ulla Christianae reipublicae ditio ob ¹⁾ frequentem mercaturam, nusquam ut sit similis; verum est etiam necessarium, quia ex hoc quod intra paucos annos depraedati sunt Angli, posset non solum ad multos annos dicta classis nutriri, verum etiam quasi ipsa Anglia subigi, neque princeps quantumvis magnus securus erit vel formidini (non obnoxius), nisi classem copiis terrestribus adjunxerit.

10. Ut castra et munitiones erigendae custodiantur prae-

1) Het handschrift had hier *et* en daarvoor stonden twee of drie letters doorgeschrap; wij konden geen zin er van vormen tenzij met *ob*.

sidio exterorum et praecipue Hispanorum, Italorum vel Germanorum; nam et ipsi fideliores erunt et Belgica natio magis ad mercaturam propendit.

11. Provideat Rex, ut per totum hoc regnum uniformitas sit privilegiorum, ponderis, mensurae et monetae, quia hoc incolas conjungit mutuo secum et cum quiete publica.

12. Ut Rex huic regno multas praerogativas et privilegia concedat ad augmentum negotiationis, eo quod divitiae hujus patriae in hoc consistant, propter concursum populi ad locum, totius Europae ad hoc commodissimum, atque dexteritatem et industriam indigenarum.

13. Demum ut Rex aurisian ¹⁾ et absolutionem plenam communi populo largiatur de omnibus in praeteritum commissis, atque eo modo revocet omnes illos, qui ad exteros habitatum concesserunt. In capita vero rebellionis ita animadvertat, ut tamen clementia justitiam temperet; sicut enim regem magnum praebere oportet exemplum suarum virium dum vincit, ita et exemplum constituere debet clementiae postquam superarit.

Ex his articulis, nisi fallor, liquide apparet quod non minus politica quam bellica scientia claruerit Albanus, vir omni aevo a posteritate merito suo celebrandus. Placuit autem ut, postquam in Italiam eum jam dimisimus, imaginem tamen ejus lectori hic exhibeamus, ut ex ipsis corporis lineamentis vultusque gravitate aliqua saltem ex parte viri hujus praestantia posteris innotescat. ²⁾

1) Volgens Du Cange is er *aurisia*, quando non videmus, quod oculis praesentatur = de oogen voor iets sluiten, iets door de vingers zien.

2) De plaat ontbrak hier, evenals hier boven bij de Martelaren van Gorcum. De lezer, die dit betreurt, kan bij Hooft *Nederland. Historien*, 8^e boek, een prachtig geteekend borstbeeld vinden, waarnaast de schrijver heeft gegriffeld: „reizigh van persoon, van troonye meer schoon dan aanvalligh, „maagher, holooght en straf van gelaat.”

Requesentius tam turbido rerum statu susceptis gubernaculis, nihil prius habuit, quam ut Mondragonio obsesque Walachriae civitatibus subveniret, quae jam ad extremam famem redactae erant. Unde rebelles sublatis animis castrum Rammekens, quod ad angustias ostii Scaldis in Valachria loco opportunissimo situm erat, obsidione cinxerant, suffossisque cuniculis et muris fere labefactis 4 Octobris ad deditionem coëgerant; quo amisso, cum grandioribus navibus aditus in Valachriam interclusus esset, commendator duas classes armari praecipit unam majorum navium Hantverpia, ut hostem ante Flessingam impediret, quominus alteram classem, quae montibus ad Zomam minorum navigiorum praeparabatur et ex altero Valachriae latere minore aestuarii profunditate terram capere debebat, integris viribus adoriri posset.

Hoc anno Tornaci Diocesanum synodum celebrat statuque ejusdem promulgat Gijsbertus Dogneysius ejusdem civitatis episcopus.

Anno praeterito sine mascula prole decesserat Sigismundus Poloniae rex ultimus ex stirpe Jagellorum, ex qua familia hactenus Poloni reges sibi delegerant; modo autem illa deficiente in alteram cum magno molimine immigrandum censerent, comitia habenda indixerant hoc anno mense Majo in latissimis ad Warsoviam campis; ubi ne qua seditio oriretur, cautum ne quis princeps ultra 50 equites et 20 nobiles absque armis adduceret, legati vero competentium in eundem finem comitiis ad triginta miliaria abessent. Multi nobilissimae coronae competitors inventi, inter quos ipse quoque Joannes, dux Moscovita, suas ditones, si eligatur, Polonicis conjungere offerens ut suae stirpi simul haereditariae essent, sed ingenti sibilo a Polonis explosus est, quod ante paucos dies occupata Wittensteyn, Livoniae arce, barbara crudelitate praefectos praesidii verubus affixos ad ignem assandos curasset. Mise-

rat quoque ad ambiendum pro se episcopum Valentinum Joannem Montluccium Henricus Valesius, Caroli Galliarum regis frater natu major, eumque ad preces Catharinae Mediceae, matris ejus, commendarat Polonis Turcarum imperator Selimus, magno gaudio Catholicorum, qui verebantur ne ab haereticis aliquis suae factionis intruderetur; ita ut patefacto scrutinio exultans quidam episcopus ad astantes proclamaret Henricum Valesium Poloniae regem electum. Quod boni viri factum novarum turbarum et invalidandae electionis causa propemodum fuisset, cum scrutini divulgatio per Gnesnensem archiepiscopum utpote regni primatem et legatum natum fieri debeat; ita ut vix multo Gallici legati labore obtentum sit, solemniter ut eum Gnesnensis electum esse proclamaret. Continuo cum actis comitorum destinantur 13 palatini cum 250 nobilibus in Galliam ad Henricum, tunc nomine fratris sui Sanserras ab haereticis occupatas obsidentem, qui ea lege electionem ratam habuit, ne praedictio esset successioni quam in Galliae regnum mortuo fratre suo habere posset. Sub finem itaque hujus anni, collectis in sumptus itineris 2000000 coronatorum, magno comitatu deducente ad fines regni Carolo rege, per Germaniam in Poloniam contendit.

1574.

Mense Martio Ultrajecti moritur Noorcarmius insignis belli dux, variis expeditionibus contra haereticos nobilis.

Septima Martii princeps Aeraicus promulgat edictum, ubi citat omnes illos qui Catholicae religionis et obedientiae regiae causa ex Hollandia dicesserant, ut ante finem mensis Maji instantis redeant et de causis sui abitus doceant coram gubernatore nostro Nassovio (: nomine regis loquitur:) et consilio ipsi assidente, sub poena confiscationis

honorum et quod velut hostes patriae deinceps tractandi sint.

18 Februarii Cracoviae coronatur et ungitur ab episcopo Gnesnensi in regem Poloniae Henricus Valesius, non diu rex futurus. Paucis enim post diebus, nempe ipso die Pentecostes moritur Carolus IX Galliae rex, non sine suspitione veneni ab haereticis praebiti. Ejus itaque morte audita, Henricus Valesius, cum ab Ordinibus regni abeundi licentiam obtinere non potuisset, quod non nisi plenis comitiis dari posse assererent, regale epulum instruit, proceribusque jam ebriis velata ne agnosceretur facie regia atque regno excessit, ablata etiam secum illius regni corona. Venit ad Maximilianum imperatorem Viennam, a quo honorifice habitus Venetias contendit, lustratisque per otium aliquot Italiae civitatibus et ubique splendide exceptus, tandem in Galliam venit 6 Septembris, postquam tribus tantum mensibus et 16 diebus Poloniae praefuisset. Poloni proceres cognita regis fuga missis legatis de eo conqueruntur, ostenduntque regnum illud regis praesentia carere nullatenus posse; praefigunt itaque terminum initium Maji anni sequentis, intra quem si non venerit, ad novi regis electionem se processuros minantur.

Octava Martii rex ad intercessionem commendatoris dat plenissimam remissionem et abolitionem omnibus qui rebel- larant et ad Catholicam fidem redire et ecclesiae Catho- licae reconciliari parati fuerant. Est quidem initium illius edicti et pleraque ejus alia ejusdem tenoris cum illo quod anno 1569 decima sexta Novembris datum fuit, sed quoad personas longe latius patens et neminem excludens nisi solum illos, quos tempore publicationis nominatim exci- piendos dicit, includens etiam illos qui hoc tempore adhuc arma ferrent, modo intra bimestre spatium illa deponerent et ecclesiae reconciliarentur; item et illos includens

qui nominatim per sententiam condemnati essent, eo tamen excepto quod talium bona sententialiter fisco applicata restituenda non sint, quod tamen faciendum promittit, si probare possint, quod interim semper catholice viserint. Ex quibus apparet, optimum principem omnes injurias sibi illatas nullo negotio remittere et nihil persequi, nisi ignominiam Deo et Ecclesiae illatam; quibus jus suum remittentibus ipse ut obediens filius, quod iterato in hoc edicto profitetur, omnem rancorem animo dimittat.

Interea Mondragonius, qui Middelburgi in praesidio erat, commendatorem certiore reddit, quod obsessi extrema inopia laborarent defectuque panis, cujus duae tantum unciae militibus in dies singulos distribuebantur, vesci coeperant libis quibusdam ex semine lini confectis, immundaque omnia animalia, quin et eorum coria jam consumpserant. Quare commendator, vir admodum mitis et qui proximorum vel minimis calamitatibus summopere compati solitus erat, continuo Montes ad Zomam profiscitur, ut classis quam citissime solveret, coramque stateret, quae in rem futura putaret. Quae tandem numero quadraginta minorum navium perfecta, quia Beauvasius archithalassus aeger lecto detinebatur Juliano Romerono atque domino Climesio Beauvasii vices gerenti commendatur, impositis novem cohortibus Hispanorum e legione Sicula cum aliquot Walonibus, ut mille fere milites in universum censerentur. Classem vero hanc sequebantur aliquot minores onerariae, variam annonam ferentes. Solverunt autem e portu Montensi 23 Januarii steteruntque aliquot horis ad anchoram ut cum recessu maris Romerswalliam adveherentur, cum in portus exitu una ex praecipuis navibus disploso tormento rupta fuisset, paucis militibus cum centurione enatantibus. Postridie vero cum post meridiem vela facere instituissent, classis rebellium duce Ludovico Boisotto in conspectum venit monita ab iis

classiariis, qui a regiis transfugerant eodem tempore, quo portu montensi excederent. Erat autem optime munita, constabatque pluribus et grandioribus navigiis quam regia. Praetoria enim atque subpraetoria ex earum navium genere erant, quas *vlybooten* appellant, quae ad malum arboris abacum grandiorum navium more superne affixum ferebant, unde propugnatores magno regionum praejudicio quidquid in adversariorum navibus gerebatur despicere poterant. Regii sublatis anchoris ad pugnam provehuntur; praecedebat cum quinque navibus Climesius, subsequabatur in media acie cum majore navium parte Julianus, extremam vero ducebat Osorius Angulensis. Jamque Climesius cum suis ad balistae jactum hostibus appropinquerat, cum in syrtes impegit, unde cum in hostem ferri non posset, ipsorum tormentis expositus plurimum damni sustinuit, donec hoste irruente ad manus ventum est. Pugnabatur acerrime. Rebelles ignem nauticum in Climesii naves projiciebant; ipse vero tanta animi magnitudine repugnabat, ut nemo hostium in ipsius praetoriam transilire auderet. Accurrit subsidio Julianus; verum cum idem incommodum incurrisset, aliquamdiu petitus hostium tormentis, demum et manum ipse conseruit. Interea Climesius, qui cum quatuor hostilibus navibus depugnabat, ab hoste superatur, ipso mortuo ipsius praetoria igne consumpta fuit; ex reliquis navibus ejus quatuor duae submersae fuerunt, tertia occupata. Haud dissimili fortuna Julianus cum quatuor item hostium navibus congressus, cum multis suorum amissis navem suam perforatam et submergendam videt in aquas prosilit et ad aggerem haud procul distantem enatat, ubi a commendatore, qui visa procul pugna cum aliquot militibus accurrerat, hilari facie excipitur, dicenteque Juliano: „Sciebas, gubernator, militem me esse, non classiarium; metuendum est, ne si mille mihi classes committeres, omnes perderem”, sub

intulit Requesentius: „Semper Deo gratias agendas, qui peccata nostra rebus adversis expiare solitus est. Desideratae sunt hac pugna ex parte regionum naves bellicae novem cum septingentis militibus.

Sanchius autem Avillanus, qui cum classe majorum navium Hantwerpia eodem fere tempore discesserat praetervectus insulam Goesanam ex adverso Flessingae in anchoris constiterat expectans classem Montensem; verum a commendatore certior factus de hostium victoria nullo incommodo accepto Hantwerpiam regressus est. Mondragonius quoque, clade nostrorum audita, a commendatore jubetur hosti deditionem facere, quandoquidem nulla subsidii spes amplius subesset. Cumque jam a Natali Domini usque ad 6 Februarii mille sexcenti homines fame periissent, re cum ecclesiasticis atque magistratu communicata urbem ¹⁾ his conditionibus 6 Februarii in hostium potestatem concesserunt, ut Mondragonius cum externo milite armato atque res suas secum avehente praesidio decederet et intra duos menses Philippus Marnexius, dominus S^{tae} Aldegondae cum quatuor aliis captivis a regiis dimitteretur, ut ecclesiastici et monachi cum suo habitu sine ulla injuria in Flandriam navibus exponerentur.

Rebelles qui jam universam fere Hollandiam atque Zelandiam in potestatem redigerant, tantos animos sumpserunt, ut denuo rerum summam tentare et in Germania exercitum colligere et Brabantiam invadere cogitarent, ubi commendatorem paucos milites et in praesidiis fere habere cognoverant; quem exercitu in Hollandia constituto imparatum opprimi posse sperabant; aut siquidem militem in Brabantiam evocaret, Leidam jam obsessam totamque Hollandiam liberari praevidebant. Sola in hanc rem opus erat numerata pecunia. Ea partim ab Angla

1) Het H. S. las urbes.

libentissime dante mutuo sumpta, partim ex venditione mercium mercatorum Antwerpiensium atque aliorum, quae Middelburgo occupato in ipsorum potestatem devenerant, redacta a principe Auraico, qui tum Flessingae aliquamdiu haeserat, ad fratrem suum Ludovicum Nassovium transmittitur. Qui mira celeritate tria millia equitum praefecto Christophoro comite Palatino et sex millia peditum fere Aquitanorum atque Lotharingiorum colligit, cum opportune admodum duo illa millia equitum nomina dedissent, quae paucis ante diebus Henricum Andegavensium ducem Caroli Francorum regis fratrem in Poloniam deduxerant et adhuc congregata armataque erant. Cum hisce copiis 21 Februarii Trajectum ad Mosam contendit, ut fratrem suum Auraicum, qui cum 6000 peditum ad Montes S. Geertrudis haerebat, in Brabantia exciperet, tanto terrore illato, ut complures mercatores Leodium aliasque vicinas urbes tenderent, ut extra regias ditiones veluti re in eis desperata se suaque salvarent. Verum commendator nequaquam territus, aliquot turmis equitum levioris armaturae Trajectum praemissis, Sanchium Avillanum, quem huic bello ducem destinarat, 3 Martii cum trecentis Hispanis schlopetariis et septingentis Wallonibus eodem destinat; militem ex Hollandia educi et 42 signa Wallonum conscribi jubet et insuper 8 millia equitum legionemque peditum ex Germania advocari. Interea Sancius Avillanus consideratis hostium viribus et castris mille ducentos pedites, qui in vico quodam Bemelen dicto metabantur, noctu adoriri constituit eduxitque in eam rem sexentos Hispanos Wallonesque cum octo turmis leviorum equitum; qui caesis septingentis hostibus pagum occuparunt et facta contra hostes velitatione postridie Trajectum reversi sunt. Interea Auraicus praemissis aliquot copiis Hochstraten in Brabantia occupat; unde veritus commendator, ne cum suis copiis Ludovico Germanisque

junctus nova belli mole Brabantiam vastaret, prope-
 admodum submittit Sanchio Avillano Bracamontium, qui
 cum 25 vexillis peditum Hispanorum et levis armaturae
 equitum turmis 3 ex Hollandia advenerat, nec non et
 Mondragonium cum sexdecim Walonum cohortibus, et 200
 gravis armaturae equites ductore Schenckio. Avillanus
 receptis hisce copiis tertia Aprilis Trajecto egressus hos-
 tem versus contendit, qui ante aliquot dies retro moverat
 et Montem-falconum Gulpenumque occuparat; verum
 adventante cum tantis copiis Avillano ea parte in Bra-
 bantiam perrumpere supersedit et Noviomagum versus ire
 statuit, ut in insula Bommelensi vicinisve locis Auraicum
 cum copiis suis exciperet. Falcomontio igitur solvens
 Ruremundam versus iter instituebat, quod proditione quo-
 rumdam praesidiariorum eam urbem occupaturum se spe-
 raret, verum cum insidiis detectis 15 Galli Germanique
 capite poenas luissent, Neomagum contendunt. Unde Avil-
 lanus raptato secum exercitu Mosam transit et continuo
 visis hostium precursoribus velitatio coepta est; verum
 instante nocte praelium in diem sequentem, qui erat
 (14 Aprilis), dilatatum fuit, Hispanis in campo et rebelli-
 bus in pago Mook, ditionis Clivensis pernoctantibus.
 Postridie summo mane acies utrimque disponuntur. Ex
 parte Germanorum mille octingenti equites in quinque
 acies distributi in fronte constiterant, quos a tergo pedi-
 tatus 35 cohortium et decem millium militum sequebatur.
 Hispani vero equitatum peditatumque ita disposuerant ut
 in plures acies distributi hostibus pari armatura oppone-
 rentur, cum supervenit Aegidius Barlemontius Hiergiae
 dominus, Gelriae gubernator; qui licet Sanchio Avillano
 nuntiaret postridie venturum in castra Franciscum Valde-
 sium cum duobus millibus et quingentis Hispanis legionis
 Apostolorum et cum decem cohortibus Germanorum ac
 tribus turmis equitum, qui de mandato gubernatoris ex

Hollandia discesserant, ut Sanchio Avillano subsidio irent; attamen videbatur praedicto Barlemontio, quandoquidem utrimque copiae ad pugnam paratae erant, praelium differendum non esse, ne hostis cognitis regionum auxiliis aliquo stratagemate e manibus elaberetur. Concursum est igitur magnis utrimque viribus et vincente primum regionum peditatu deinde etiam equitatu hostes in fugam vertuntur, occisis Christophoro Palatino et Ludovico Henricoque Nassoviis fratribus, cum plus quam sex millibus peditum et sexcentis equitibus, desideratis ex parte regionum decem tantum peditibus Hispanis et totidem fere Wallonibus et ducentis fere utriusque nationis vulneratis et viginti circiter equitibus. In praedam cesserunt militi hostium castra, ubi aliquantulum pecuniae repertum fuit, quae pro majori parte Gallica erat, ab Hugenotis procul dubio submissa.

A parva hac tam insigni victoria Hispani tumultuari incipiunt stipendia flagitantes et sublatis signis per Brabantiam contendentes Antverpiam occupant, ubi et eos, qui in praesidio castrorum erant, seditionis socios accipiunt. Verum cum vexillifer Avillani praefecti duos ex praecipuis rebellium occidisset atque aliquantulum pecuniae a gubernatore numeratum esset, praesidarii ad obedientiam reversi sunt. Quandoquidem autem princeps Auraicus cum aliquot millibus peditum erat in insula Bommelensi, ita ut Sylvaeducis imminere totamque Brabantiam occasione hujus seditionis militaris vastaturus videretur, imperat equitatu commendator, ut Sylvaeducis praesidio occupet. Franciscum vero Valdesium cum magna peditatus parte in Hollandiam contendere et munitiones, quas circa Leidam jam antea occuparat, recuperare jubet, ut ea ratione cum rebellibus Auraicum ex insula Bommelensi confinisque Brabantiae ad tutandam Hollandiam revocaret. Valdesius igitur cum Harlemum venisset, communicato

consilio cum barone Liguensio Harlemensium moderatore, praemisit Ludovicum Cajetanum cum quatuor Hispanorum et duabus Germanorum cohortibus ut per Noordwyck, Valckenburg adjacentesque pagos Hagam properaret, ipse vero Valdesius eodem tenderet cum viginti et uno signis peditum Hispanorum, septem Walonum et quinque Germanorum, ita ut Ultrajecto intra Woerden et Oudewater per Alfyn, Soeterwoude et Voorburch iter institueret, quatuor vero turmae equitum levis armaturae oceani littus custodirent. Valdesius expugnata munitione, quam rebelles ad confluentes Reni et Goudae erexerant, Hagam properat, quam Cajetanus jam triduo ante occupat, ita ut Leidenses undique obsessi de adventu regionum Dordracenos, Delfenses atque alios confoederatos suos certiores redderent. Interea Valdesius propugnaculum Maselantslusanum atque Vlaeringense ab hoste deserta occupat et late diffusis castris, 62 scilicet propugnaculis Leidam obsidet.

Dum haec in Belgio geruntur, rex Catholicus in Hispania in portu S. Andreae ingentem classem armari praecepit, quae duce Petro Melandro gubernatore Floridae (: regio est occidentalis Indiae:), insigni navarcho, in Hollandiam Zelandiamque trajiceret, quod eae provinciae non facile occupari possint ab eo, qui navalibus copiis non praevaleat, cum undique fluminibus aestuariisque inclusae difficilem a continente oppugnationem habeant. Quare commendator aliquot leviores naves Duyckerckiae atque Hantwerpiae instrui jusserat, ut classi Hispaniensi septentrionale Mare ingressuro praesto essent, missoque in Angliam legato Bernardino Mendocio Hispano a regina obtinuerat, ut regia classis, si qua tempestas ingrueret, in illius insulae portus confugere posset; quod Anglia ita concessit, ut facile apparet metu potius expressum quam voluntarie concessum esse. Plurimumque in hanc rem

contulit, quod Carolus nonus Galliarum rex iisdem fere temporibus decessisset, haerede relicto fratre suo, Andegavensi primum duce et postmodum etiam in Poloniae regem assumpto, cum quo Angla aliquando de conditionibus ineundi secum matrimonii egerat, ut re propemodum conclusa non satis honeste votis ipsius illuderet, quod ipsi solemne fuit. Ab omnibus enim ambire, nemini vero nubere volebat, ut haeretica mulier et superba libera venere ita cum comite Leicestriae, hoc nomine specialiter infamato, et forsitan aliis impudice (frui) consuesceret, ut ipsa tamen eorum dominaretur, et ab externis interim principibus spe copulae observaretur et coleretur officiosissime, quod vafrum impudicae mulieris ingenium Henricum Valesium deceperat; qui cum nunc fratre mortuo jure haereditario Galliae regnum capesceret, verebatur Angla, ne memor injuriarum vindictae occasionem quaereret; unde factum quominus regi Hispaniarum, quod de classe petebatur, negare auderet, ne simul duos potentissimos christianorum principes in se provocaret, praesertim cum, gravi persecutione in sui regni Catholicos excitata, parum secundis multorum subditorum suorum votis regnaret. Verum totum hoc de classe Hispaniensi negotium post parum temporis dissolutum est. Nam et classis illa minorum navium, quae Antverpiae parata fuerat, cum irrumpentibus seditiosis Hispanis, ne et ipsa ab illis occuparetur, secundo flumine ab urbe decederet, longius aequo provecta a Zelandorum classe oppugnata et, regiis naviculariis turpiter transfugientibus, in eorum potestatem redacta est, non minima culpa ejus, qui pro tempore classi praeerat et turpi negligentia in hostium manus devenerat, quas facile evitare potuisset. Quod sicuti non parum impedivit adventum classis Hispanicae, ita multo maxime mors Petri Melandri archithalassi, qui sinistra regionum sorte sub ipsum solvendae classis tempus

ab irato Catholicis Divino Numine subtractus est. Quare cum nemo adesset ejus navali peritiae rex Catholicus tantam navium vim committere auderet, classem in Hispania retinere coactus est.

Rebelles autem interea peritissimos navarchas suos undique congregarant, sciscitabaturque Auraicus num naves Hispanienses septentrionali Oceano navigare possent, cum longiores essent nostris navigiis, eo quod latissimo illo Hispaniensi Oceano longior fluctuum tractus sit, qui in angustiis Septentrionalis maris citius reciprocare coacti breviori spatio tolluntur atque subsidunt. Verum cum responsum esset, eo non obstante classem appellere posse, magno metu distinebatur; quo nunc demum depulso, totis animis viribusque ad solvendam Leidensem obsidionem annitebatur.

Interea commendator cum veteranis Hispanorum legionibus transigit, conflataque argentea sua suppellectile stipendioque soluto, milites ad officium reduxerat. Misit ergo ipsos cum Ciappino Vitellio atque Juliano Romero, ut per Worcomium adjacentesque regiones in Hollandiam penetrarent. Verum expugnato Worcomio atque Leerdamo Asperisque in deditionem acceptis, circa Ultrajectum atque vicina loca haerere jussi sunt, quod aliqua spes esset Bommelam per proditionem Scotorum, qui ibidem in praesidio erant, occupandi. Sed res in nihilum recedit. Interea venerat ex Hispania praedictum generale amnystiae beneficium, quod 6 Junii Bruxellis publicatum est. Cum autem spes esset, ejus adjumento Hollandiae rebelles ad officium reduci posse, missus est Ultrajectum Fridericus Perenottus Granvellanus, dominus Champagniensis et Antverpiensium gubernator, ut ageret cum Philippo Marneixio S. Aldegondae domino rebellium non contemnendo capite, qui eo tempore Ultrajecti in castro captivus detinebatur, per quem res ad Auraicum atque conjuratos

relata est. Verum ut res tota dilucidius cognoscatur et improba rebellium intentio vel stolidis aperiatur, placuit totam rei gestae seriem altius exordiri et distincte ad finem usque deducere.

Aldegondius, cum Trajecti in carcere esset conventus a Noircarmio, multis utrimque ventilatis rationibus eo tandem deductus est, ut reciperet, se ad Auraicum rebellesque Hollandos scripturum et experturum, num quae spes esset diuturnum hoc bellum optata pace terminandi. Cumque Hollandi in speciem pronos se ad pacem esse respondissent, utrimque personae nominabantur qui perampla potestate de pacis conditionibus agerent. Verum occiso interea in ericeto Mokerensi Ludovico Nassovio, cum regionum conditio meliore conditione jam plane censeretur, indecens visum est Requesentio et regiae majestati indignum, quasi ex aequo cum rebellibus suis agere, jussitque ut si rebelles pacem et ex animo optarent, libello supplicii illam a principe suo postularent, ut gratiae et non justitiae pax esse censeretur. Hoc gubernatoris responso cum omnis de pace tractatus rejici videretur, demum quarto Junii hujus anni Fredericus Perenottus, baro Champagnicensis, incertum an conscio gubernatore, literas ad Carolum Boisottum Middelburgi gubernatorem Antverpia mittit. Commemorata avita ipsorum amicitia et laudata gubernatoris clementia, amplissimis praemiis propositis ipsum hortatur, ut pro auctoritate, qua apud Auraicum Ordinesque Hollandiae et Zelandiae valeret plurimum, sequestrum se pacis offerret; gratumque id regi futurum spondet, ut qui nihil magis in votis gereret, quam solida pace coepto bello finem imponere. Hisce Perenotti literis, cum Carolus in Anglia esset, Ludovicus Boisottus ipsius frater decima septima Junii ita respondet: Gratum sibi esse Perenotti animum et proclive ad pacem studium et ab Auraico valde commendari,

exoptareque, ut bene coepta indefesso studio ad optatum omnibus finem deducat; optasse quidem se, ut frater domo non abesset, quo latius et plenius literis ad se datis ipse responderet. Interim tamen se non videre, quomodo de pace convenire posset, nisi quam primum omnes exteri Belgio discederent, tum quod saepissime compertum diceret, ipsos promissis non stare, tum quod concilium Constantiense semper in ore haberent et numquam non asseverarent, haereticis fidem servari non debere.

Certe hoc ipsis axioma quasi cantilena quaedam assiduo in ore erat, falso tamen; nec enim quemquam sive Patrum sive scolasticorum doctorum facile invenerint, qui isthoc asseruerit unquam. Sed nec concilium Constantiense, neque Sigismundus imperator unquam contrarium fecerunt quandoquidem Johanni Hus salvus, ut vocant, conductus, sive publica fides, in hoc tantum data fuerat, ut citra violentiam Constantiam venire et se purgare posset; quae illam vim non excludit, quae post caussae cognitionem de jure infertur, ut etiamnum in Germaniae cameralei judicio observari testatur Meusingerus, observatione 82 centuria prima. Sed hujusmodi sunt haereticorum calumniae.

Perenottus acceptis Boisotti literis continuo Ultrajectum ad Rupellanum, tunc Hollandiae gubernatorem, sororium suum proficiscitur, Aldegondium adhuc in arce captivum convenit et de pacis negotio cum eo confert. Qui cum se valde ad concordiam propensum esse simularet, quamvis de rei exitu se desperare affirmaret, placuit tandem ut datis obsidibus et praestito de revertendo juramento Rotterdamum iret et cum Auraico rebellibusque negotium communicaret et promoveret, ut qualescumque tandem pacis condiciones proponant, modo in iis excipiantur Catholica religio et principis auctoritas, quandoquidem rex in iis nequaquam sibi praescribi vellet, de caeteris haud difficulter conventurum. Ut autem negotium hoc se-

cretius et quasi per occasionem ageretur, visum est, ut Aldegondius sub praetextu redimendorum vel permutandorum captivorum abire diceretur. Obsides interim pro Aldegondio adveniunt dominus Carvesius et Junius Verensium in Walachria gubernator, qui honesta custodia a Pernotto Montfortii habiti sunt. Ut autem de pace tractatus sine dolo vel pravis machinationibus ageretur, placuit ut sub pretextu patrimonii sui curandi Roterodamum se conferrent duo ex primariis Hollandorum exulibus, Johannes scilicet Matenessius Riviereus nobilis atque magister Johannes Treslongius advocatus, qui negotium promoverent et quam fide ageretur obiter observarent. Hi a rebellibus petierunt, ut si qua proponenda putarent, ea de scripto traderent. Unde rebelles post diurnam deliberationem tandem scriptum quoddam miserunt, qui sub nomine Ordinum Hollandiae atque Zelandiae expresse protestantur, nequaquam sibi in animo esse a rege Hispaniarum legitimo suo principe desciscere, sed tantum se contra Albanum, nationes externas et exactiones nimias atque privilegiorum diminutiones arma sumpsisse. Quare nolle se cum rege de pace agere, quandoquidem numquam eum pro hoste habuissent. Sed eum suppliciter admodum rogatum velle, ut omnes externas nationes Belgio discedere jubeat, tanquam patriae graves et sua tantum quaerentes. Quibus discedentibus, posse primo quoque tempore in generali Ordinum conventu super omnibus controversiis legitime disponi. In quo maturandum sibi videri asserunt, priusquam vulgus armis et libertati, quam bellum tribuit, assuescat. Interea tamen petere se, ut mutua commercia, quae hactenus jure belli sublata fuerant, saltem provisionaliter restituantur; demum adjungunt, optare se atque sperare plurimum, quod tam ipse gubernator quam caeteri regi fideles subditi omnimodo huic de pace tractatui fautori sint.

Cum hac rebellium petitione Matenessius atque Treslongius Montfortium ad Perenottum redeunt, qui omnibus et singulis diligenter atque mature ponderatis, 21 Julii ad Aldegondium scribit: Videri sibi rebellium postulata parum aequa et majestate principis sui indigna, quandoquidem ita se purgarent, ut belli caussam insigni impudentia in ipsum regem conferrent; aliud proponendum esse, aut de pace non conventurum. Aldegondius itaque apud Auraicum et rebelles hoc obtinet, ut sub nomine Nobilium atque Civitatum Hollandiae libellum quemdam supplicem ad regem componant: Ostendentes sese, sicuti regi ipsi atque majoribus ejus semper obtemperassent, ita etiamnum bona fide ei obtemperare paratos esse; arma vero sumere compulsos inhumanitate Albani aliorumque exterorum qui novitatibus insolitis, tributis et oppressionibus tyrannicis tentarent indigenas in perpetuam et miserinam servitutem redigere. Petere ergo se, ut rex paterno affectu suorum calamitatibus motus benigno vultu ipsorum preces supplices respiciat et externos omnes e Belgio revocet et in generali Ordinum conventu de pace publica agi permittat et ut in conficiendi negotii spem interim ab armis discedatur; se ex sua parte vicessim nihil hostile tentaturos.

Cum hoc libello supplici Aldegondius expirante jam praefinito tempore Montfortium regreditur, et inde Trajectum, remissis obsidibus, in captivitatem revertitur. Perenottus autem cum praedicto libello supplici illico ad gubernatorem Bruxellas contendit. Requesentius gubernator eo viso confestim exemplum ejusdem authenticum occulte ad regem mittit, ipse vero per Perenottum 13 Augusti principale ipsum ad Junium gubernatorem Veranum in Zelandiam remitti jubet, adjunctis literis: Inhumanum nimis et impudentem esse ipsorum postulationem, primo quod peterent ut rex se exarmaret eique praescri-

berent ne taliun ministerio uteretur, sicuti ipsi videretur; secundo Hollandos arma privata sua auctoritate contra principis sui ministros sumpsisse, ejus urbes, arces et oppida occupasse, exteros complures in subsidium suum advocasse et complura, quae laesae majestatis crimen aperte respicerent, commisisse et tamen culpam fateri nolle; demum inhonestum esse et penitus irrationabile, quod regem armis cogendum putarent ad generalem Ordinum conventum indicendum, cum ditiones Belgicae nihil inter se commune habeant, neque unum corpus vel provinciam efficiant, sed regi diversis titulis et haereditatibus atque a diversis personis et diversis temporibus obvenisse, diversis juribus, consuetudinibus atque privilegiis regi, sed vicinitate tantum locorum et unius principis moderamine conjunctas esse, regem quidem ex singulari gratia quandoque permisisse ut in commune convenirent et de utilitate publica prospicerent, verum hujusmodi privilegia et favorabiles concessionem in exemplum trahi neque posse neque debere, praesertim hoc tempore cum rex non obscuris iudiciis cognitum haberet, rebelles eo tendere, ut caeterarum provinciarum Ordines subornare et in principem suum excitare possent.

Receptis hisce Perenotti litteris rebelles per Junium rescribunt et multa de injus(t)itia, vi ac tyrannide regiorum conqueruntur, bellum terra marique eis denunciant, ut qui regem contra subditos suos incitarent atque depravarent et ejus nomine atque auctoritate turpiter abuterentur. Simul etiam plaustrum convitiorum evomunt in Pontificem Romanum, quidvis se potius passuros quam ut sub ejus jugum redeant, licet ipse rex eum ut caput religionis recognoscat: quem et ab eo coactum dicunt publicare concilium Tridentinum contra omnia patriae suae privilegia. Et ne praedicta ex impetu potius iracundiae ob repulsam pacis, quam ex deliberato judicio profecta viderentur,

paucis interpositis diebus in lucem edunt admonitionem quamdam ad Ordines Catholicos, ubi expresse protestantur, se nunquam in pacem consensuros, nisi hisce conditionibus: ut rex in administratione ditionum suarum majorum suorum vestigia sequatur, ut non ab aliis quam a Belgicis militi stipendia solverentur, ut antiqua jura, privilegia et consuetudines ita serventur, sicut tempore Mariae Hungaricae reginae servata fuerant, ut concilium bellicum exauctoretur, ut rex ipse primo quoque tempore ex Hispania in Belgicum veniat, ut rex in Hispania concilium stabiliat Belgarum, virorum bonorum et patriae amantium, demum ubi infinita convitia in Albanum, inquisitionem Hispanicam, Pontificem atque religionem Catholicam deblaterassent, irident Ordines Catholicos, qui saepius ipsis responderant, se nihil contra religionem Apostolicam et avitam attentare velle, protestanturque expresse se nunquam eam recepturos esse.

Videat, quaeso, perpendatque prudens lector, an in regimine monarchico seditiosis subditis ita principi suo praescribere liceat, praesertim cum hisce oculis majorem eorum partem viderim et cognorim literarum expertes, rudes et qui ne propria quidem lingua characteres legere nedum formare possent, imo vix decem exceptis omnes homines sellularios, opifices, quisquillas et vulgi foetentem faecem, qui dilapsis edicto Albani ex singulis civitatibus patritiis atque Catholicis, ultro se rerum gubernaculis ingesserant.

Sed tempus jam est ut ad Leidenses obsessos redeamus; qui conquisito per privatorum aedes frumento, cum non amplius quam duo milia modiorum (: *saccos* ipse vocant, singuli octuaginta circiter librarum :) repperissent et quatuordecim millia hominum in civitate censerentur, placuit magistratui singulis hominibus non nisi dimidiam panis libram quotidie erogandam esse, Goudamque aliquos emi-

serunt, qui avio itinere triginta naves frumento onustas adveherent, quibus obsessi ad pontem usque Heimensem obviam prodire promiserant. Verum Goudanis a praescripto itinere deviantibus et ne in Hispanorum manus venirent diffugientibus, Leidenses domum regressi sunt, qui ad pontem usque Heimensem cum aliquot navibus atque fributeris prodierant. Sunt autem *fributeri* voluntarii aliquot nebulones, qui nullis stipendiis sed sola spe praedae, quamdiu libitum est, militant. Quare Valdesius arctius urbem obsidere jubet. Hispani ergo, qui in pago Voor-schoten via Delfensi in praesidio erant, juxta ponticulum quemdam domumque destructam, quae *Boschuysen* vocabatur, munitionem excitarant, unde obsessis plurimum nocumenti inferebant; qui noctu pluviosisque diebus, cum sclopetariorum ictibus minus paterent, urbe exhibant et in vicinis hortis pratisque caules, pastinacas, pisas, fabas aliaque legumina atque herbas colligebant in subsidium famis; cujus tanta rabie laborant, ut complures sola inedia morerentur, aliique vero tam debiles essent, ut ne valentissimi quidem in adversum aliquem pontem conscendere possent, quin aliquoties quiescere cogerentur, alii bombardos suos post se traherent, quod humeris eos ferre nequirent, mulieres propriis suis foetibus et Hispanorum a se occisorum carnibus vesci cogerentur. Satis constat eos, qui ex insidiis magnoque suo periculo aliquid herbarum radicumque collegerant, cum urbem ingressi essent naviculas suas medio Reni flumine statuisset et etiam propugnando usque in mediam noctem defendisset, ne ab accurrentibus fame propemodum enecatis umbris potius quam hominibus ea diriperentur, quae propriis suis necessitatibus congregarant. Armenta quoque gregesque, quos in subjacentibus urbi pratis aliquamdiu paverant, a vicinioribus hisce propugnaculis magno obsessorum luctu saepius intercipientur. Notatu dignum est, quod cum initio ob-

sidionis in portarum propugnaculis grandiora tintinnabula statuta essent, quae per speculatorem moverentur, si quando regio adventare videret, ad praedam avertendam, ut iis auditis bubulci pastoresque monerentur, pecudes ad urbem mature reducere, animalibus praesertim vaccis hoc ita in consuetudinem venisse, ut postmodum etiam nullo custode, audito solum tintinnabulo, ipsae per sese ad urbem recurrerent. Quare cum hisce excurrendi facultatibus privarentur erectis illis propriis propugnaculis, 28 Julii urbe erumpunt magnaque vi munitionem *Boschusanam* adoriuntur, repugnantibus strenue Hispanis projiciunt in propugnaculum vitrea aliquot vasa tormentario pulvere plena, quibus accensi schlopetorum funiculi erant alligati, ut con fractis vasis pulvis ignem conciperet; quo cum Hispanorum facies et vestimenta peterentur, munitionem desere re coacti sunt, sed petitis suorum auxiliis rejectis in urbem rebellibus eodem die eam recipiunt. Unde oppidani pecora sua intra urbem continere coacti sunt, ubi et defectu panis ea in templo grandiore S. Pancratio sacro mactabant, singulis carnis libris in singula capita distributis, tanta astantium fame, ut pueruli sanguinem e cloacis rivulisque fossalibus lingerent, cora manderent et particulas crudae carnis, quae de mensa lanionum exciderent, in os ingererent: tanta fame-pereuntium multitudine, ut integrae fossae excaverentur, quae nocte dieque apertae cadaveribus, nullis fere oculis inclusis sed vestibus tantum involutis, in tantam altitudinem replerentur, ut post obsidionem solutam coemeteria ad humanae stature altitudinem supra plateam emerent.

Mirari subinde contingit, amice lector, tam obstinatam illorum hominum rabiem, qui praesentem mortem praeëligere mallent quam legitimo et clementissimo suo principi deditionem facere non alio suae pertinaciae fructu, quam ut decem vel ad summum duodecim nebulones, semistulti,

homines viles et nihili, et deciesmillies mortem meriti a sua potius pertinacia quam a principis sui clementia vitam obtinerent. Labet ex hac urbe, ubi nullum inerat praesidium, sed sola civium pertinacia, specimen capere, qui qualesque homines fuerint, qui tantae proximorum inter- necioni nihil compatiendo tanquam Turcae et bestiae, vere haeritici nequaquam vero christiani, principi suo repug- narent :

Johannes Dousa a Noortwijck, poeta latinus, homo vel sola facie stoliditatem prodens, qui postmodum, assessor in supremo Hollandiae senatu cum fuisset, domum redire jussus est salino salario, quod etiam ipsi ordines hominem ineptum esse faterentur. Hic vice gubernatoris urbi praeërat.

Petrus Adriani Wervius, pello, supremus reipublicae consul. Hujus parentes antea nullius praetii aliquantulum nummorum collegerant, quod praefecti Anabaptistis, qui tempore Caroli V imperatoris in terram promissionis na- vigare ridicula persuasione proposuerant, communes locu- los egregie expilassent.

Johannes Houtenus ejusdem urbis secretarius, inde no- men Houteni sortitus, quod pater ejus textor et fere men- dicus illibenter ligno textorio insideret.

Johannes Johannis, famoso cognomine *Halff-Leiden* dictus, faber lignarius, qui postmodum pro stolidi et omnibus irrisa sua superbia Baersdorp dici voluit, quod pater ip- sius piscibus proclamandis vendendisque publice operam dedisset, tam sapiens etiam inter suos aestimatus, ut pons, ejus domui contiguus, a praecitato Johanne Houteno secre- tario non alio nomine quam stulti pons vocaretur.

Johannes Paets, sub Albano ob haeresim profugus, homo plane ineptus licet dives, qui moribundus etiam proprios concionatores suos praesentes irridebat.

Johannes Wilhelmi Heemskerck, sub Albano item pro-

fugus, tota civitate pro stolido cognitus, cujus filio monoculo diabolus sub forma circulatoris illusit.

Petrus Georgii Cortevelt, textor laneus, etiam a suis ignominiose *Margaretula* dictus, de nomine pauperis mulierculae quae curribus locandis operam dabat; hic bonus vir aliquando publice in foro viatores objurgabat, quod sibi reverentiam non exhibuissent, quam Magistratui deberi asserebat.

Gysbertus Johannis, navicularius, qui morti proximus serio sibi non vacare asserebat mori, quod publicis functionibus impediretur; homo insigniter rapax, cujus quoque bona tertium haeredem non viderunt.